Cumprimentando cordialmente, sirvo-me desta para informar que a CAPES publicou o edital 

n°10/2022 – Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE), que selecionará 

discentes para concessão de bolsas no exterior na modalidade Doutorado Sanduíche. O edital 

financiará até 1.400 (mil e quatrocentas) bolsas no exterior na modalidade Doutorado Sanduíche, 

com duração de, no mínimo, seis meses e, no máximo, dez meses.

A seleção dos bolsistas será de competência do programa de pós-graduação (PPG), 

e a homologação desta seleção competirá à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG).